－ 1 －

令和４年３月遠野市議会臨時会会議録（第１号）

令和４年３月25日（金曜日）

──────────────────

議事日程 第１号

令和４年３月25日（金曜日）午後２時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第29号 教育委員会の教育長の任命

につき同意を求めることについて

第４ 議案第30号 固定資産評価員の選任につ

き同意を求めることについて

第５ 岩手県後期高齢者医療広域連合議会議員

の選挙

──────────────────

   本日の会議に付した事件

１ 諸般の報告

２ 日程第１ 会議録署名議員の指名

３ 日程第２ 会期の決定

  （議会運営委員長報告、採決）

４ 日程第３ 議案第29号 教育委員会の教育

長の任命につき同意を求めることについ

て

（提案理由の説明、採決）

５ 日程第４ 議案第30号 固定資産評価員の

選任につき同意を求めることについて

（提案理由の説明、採決）

６ 日程第５ 岩手県後期高齢者医療広域連合

議会議員の選挙

７ 追加日程第１ 議長への引責辞任を求める

決議

  （提案理由の説明、質疑、討論、採決）

８ 追加日程第２ 副議長への引責辞任を求め

る決議

  （提案理由の説明、質疑、討論、採決）

──────────────────

出席議員（18名）

１ 番  小 松 正 真 君

２ 番  佐 々 木  恵 美 子 君

３ 番  菊 池 浩 士 君

４ 番  佐 々 木  敦  緒 君

５ 番  佐 々 木  僚  平 君

６ 番  小 林 立 栄 君

７ 番  菊 池 美 也 君

８ 番  萩 野 幸 弘 君

９ 番  瀧 本 孝 一 君

10 番  多 田  勉 君

11 番  菊  池  由 紀 夫 君

12 番  菊  池  巳 喜 男 君

13 番  照 井 文 雄 君

14 番  荒 川 栄 悦 君

15 番  安 部 重 幸 君

16 番  新 田 勝 見 君

17 番  佐 々 木  大 三 郎 君

18 番  浅 沼 幸 雄 君

──────────────────

欠席議員

  な  し

──────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長  朝 倉 宏 孝 君

次 長  千 葉 芳 治 君

主 査  多 田 倫 久 君

主 任  村 上 絵 理 君

──────────────────

   説明のため出席した者

市 長  多 田 一 彦 君

副 市 長  鈴 木 惣 喜 君

総務企画部長
兼新型コロナウイルス対策室長  鈴 木 英 呂 君

健康福祉部長兼健康福祉の里所長
兼地域包括支援センター所長  菊 池  寿 君

健康福祉部医療連携特命部長
兼 総 務 企 画 部 新 型 コ ロ ナ
ワ ク チ ン 接 種 対 策 室 長

 佐 々 木  一  富 君

子育て応援部長
兼総合食育課長

 磯 谷 洋 子 君

産 業 部 長  阿 部 順 郎 君

環境整備部長
兼まちづくり推進課長  奥 寺 国 博 君

会 計 管 理 者
兼 会 計 課 長  鈴 木 純 子 君

消防本部消防長  三 松 丈 宏 君

市民センター所長  新 田 順 子 君

－ 2 －

市民センター多文化共生
･ 本 の 森 特 命 部 長  石 田 久 男 君

教 育 長  菊 池 広 親 君

教育委員会事務局教育部長
兼学校教育課学校総務担当課長  伊 藤 貴 行 君

──────────────────

   午後２時01分 開会・開議

○議長（浅沼幸雄君） これより、令和４年３

月遠野市議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────

   諸般の報告

○議長（浅沼幸雄君） 諸般の報告をいたしま

す。

市長から議案の送付がありましたので、お

手元に配付しておきましたから御了承願います。

次に、監査委員から令和３年度定期監査

（後期）の結果について、例月現金出納検査の

結果についての報告書２件を受理いたしました

ので、その写しをお手元に配付しておきました

から御了承願います。

──────────────────

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（浅沼幸雄君） これより本日の議事日

程に入ります。

日程第１、会議録署名議員の指名を行いま

す。

会議録署名議員は、会議規則第88条の規定

により、議長において、２番佐々木恵美子君、

３番菊池浩士君を指名いたします。

──────────────────

   日程第２ 会期の決定

○議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第２、会期

の決定についてを議題といたします。

本件に関し、議会運営委員長の報告を求め

ます。議会運営委員長、菊池由紀夫君。

   〔議会運営委員長菊池由紀夫君登壇〕

○議会運営委員長（菊池由紀夫君）  命により

まして、議会運営委員会の御報告をいたします。

 本日、午前10時30分から議会運営委員会を開

催し、令和４年３月遠野市議会臨時会の会期に

ついて協議をいたしました。

その結果、会期を本日１日間とすることに

決定いたしました。

 会期内予定表は、既に議員各位のお手元に配

布しておきましたが、若干の説明を加えさせて

いただきます。

 会期の決定後、議案第29号教育委員会の教育

長の任命につき同意を求めることについて及び

議案第30号固定資産評価員の選任につき同意を

求めることについての提案理由の説明がそれぞ

れ行われます。

 日程第５では、岩手県後期高齢者医療広域連

合議会議員の選挙を行います。

議案第29号及び議案第30号の人事案件につ

いては、先例により質疑、討論を省略いたしま

すので御了承ください。

 議員各位の御協力をお願い申し上げ、議会運

営委員会の報告といたします。

○議長（浅沼幸雄君） お諮りいたします。た

だいまの議会運営委員長報告のとおり、今期臨

時会の会期は、本日１日間といたしたいと思い

ます。

これに御異議ありませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

──────────────────

   日程第３ 議案第29号教育委員会の教育

長の任命につき同意を求めることにつ

いて

○議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第３、議案

第29号教育委員会の教育長の任命につき同意を

求めることについてを議題といたします。

本案について、提出者の説明を求めます。

鈴木副市長。

   〔副市長鈴木惣喜君登壇〕

○副市長（鈴木惣喜君） 命によりまして、令

和４年３月遠野市議会臨時会に提出いたしまし

た議案第29号教育委員会の教育長の任命につき

同意を求めることについての提案理由を御説明

いたします。

菊池広親教育長の任期が令和４年３月31日

－ 3 －

で満了となるので、後任に佐々木一人氏を任命

しようとするものであります。

住所、遠野市土淵町。氏名、佐々木一人。

なお、住所の詳細及び生年月日は、議案書

に記載のとおりでございます。

以上で説明を終わります。よろしく御審議

賜りますようお願い申し上げます。

○議長（浅沼幸雄君） お諮りいたします。た

だいま議題となっております議案第29号につい

ては人事案件でありますので、会議規則第37条

第３項の規定により、議事の順序を省略し、直

ちに採決をいたしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

これより採決いたします。お諮りいたしま

す。ただいま議題となっております議案第29号

教育委員会の教育長の任命につき同意を求める

ことについては、これに同意することに御異議

ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第29号副市長の選任につき同意を

求めることについては、これに同意することに

決定いたしました。

 暫時休憩いたします。

   午後２時07分 休憩

──────────────────

   午後２時08分 開議

○議長（浅沼幸雄君） 休憩前に引き続き会議

を再開いたします。

──────────────────

   日程第４ 議案第30号固定資産評価委員

の選任につき同意を求めることについ

て

〇議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第４、議案

第30号固定資産評価委員の選任につき同意を求

めることについてを議題といたします。

本案について、提出者の説明を求めます。

鈴木副市長。

   〔副市長鈴木惣喜君登壇〕

○副市長（鈴木惣喜君） 命によりまして、議

案第30号固定資産評価委員の選任につき同意を

求めることについての提案理由を御説明いたし

ます。

本件は、固定資産評価委員に新田順子氏を

選任しようとするものであります。

住所、遠野市上郷町。氏名、新田順子。

なお、住所の詳細及び生年月日は、議案書

に記載のとおりでございます。

以上で説明を終わります。よろしく御審議

賜りますようお願い申し上げます。

○議長（浅沼幸雄君） お諮りいたします。た

だいま議題となっております議案第30号につい

ては人事案件でありますので、会議規則第37条

第３項の規定により、議事の順序を省略し、直

ちに採決をいたしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

これより採決いたします。お諮りいたしま

す。ただいま議題となっております議案第30号

固定資産評価委員の選任につき同意を求めるこ

とについては、これに同意することに御異議あ

りませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって議案第30号固定資産評価委員の選任につ

き同意を求めることについては、これに同意す

ることに決定いたしました。

 暫時休憩いたします。

   午後２時10分 休憩

──────────────────

   午後２時10分 開議

○議長（浅沼幸雄君） 休憩前に引き続き会議

を再開いたします。

──────────────────

   日程第５ 岩手県後期高齢者医療広域連

合議会議員の選挙

〇議長（浅沼幸雄君） 次に、日程第５、岩手

県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙を行

います。

－ 4 －

選挙の方法については、地方自治法第118条

第２項の規定によって、指名推薦にいたしたい

と思います。これに御異議ありませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、議長において指名することに御異議ご

ざいませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

それでは議長において指名することに決定

いたしました。

指名いたします。佐々木大三郎君を岩手県

後期高齢者医療広域連合議会議員に指名いたし

ます。

お諮りいたします。ただいま議長において

指名いたしました佐々木大三郎君を当選人と定

めることに御異議ありませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました佐々木大三

郎君が岩手県後期高齢者医療広域連合議会議員

に当選されました。

 ただいま当選されました佐々木大三郎君に対

し、本席から会議規則第32条第２項の規定によ

り当選を通知します。

 以上で本日の日程は…

   （「議事進行」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 議事進行、新田勝見議

員。

〇16番（新田勝見君） 私は、美也議員の辞職

勧告決議案に基づいて、私は議長そして副議長

の引責辞任を求める決議を提出いたします。

○議長（浅沼幸雄君） 新田議員に確認します

けれども、不信任決議案の提出ですか、それと

も引責辞任でしょうか。新田勝見議員。

〇16番（新田勝見君） 私は、今言ったのは議

長、副議長への引責辞任を求める決議でござい

まして、そこを御理解願います。

○議長（浅沼幸雄君） 暫時休憩いたします。

   午後２時13分 休憩

──────────────────

   午後２時13分 開議

○議長（浅沼幸雄君） 休憩前に引き続き会議

を再開いたします。

ただいまの新田議員の議事進行、引責辞任

を求める発言に関しまして賛成がございました

ので成立いたします。

   （「議事進行」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 小松正真議員。

〇１番（小松正真君） すいません、動議なの

で所定の賛同者がいなければいけないと思いま

す。今、所定の賛同者がいたかどうか、私は見

てないので、そこをお諮りをしないと。

○議長（浅沼幸雄君） 分かりました。失礼し

ました。

それでは、ただいまの新田勝見議員の引責

辞任を求める決議について、賛成の方は挙手願

います。

   〔賛成者挙手〕

○議長（浅沼幸雄君） 賛成者が規定以上おり

ますので、成立いたしました。ただいま３名で

ございました。

それではですね、ただいま新田勝見君から

提出された動議は賛成者がいますので成立いた

しました。

この際、日程に追加し、議長の引責決議案

を追加日程第１とすることに、そして副議長の

引責決議に関してを追加日程第２として、本動

議を議題とすることに決定いたします。御異議

ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 御異議なしと認めます。

本件は、私の一身上に関する事件でありま

すので、議長席を副議長と交代いたします。

暫時休憩いたします。

   午後２時15分 休憩

──────────────────

   午後２時16分 開議

○議長（佐々木大三郎君） 休憩前に引き続き

会議を再開いたします。

──────────────────

追加日程第１ 議長への引責辞任を求

－ 5 －

める決議

○議長（佐々木大三郎君） 浅沼幸雄議長への

引責辞任を求める決議についてを議題といたし

ます。

 それでは提出者の説明を求めます。16番新田

勝見君。

   〔16番新田勝見君登壇〕

〇16番（新田勝見君） 議長、副議長への引責、

責任を求める決議を提出いたします。

我が遠野市議会は９月定例会において、菊

池美也議員の辞職勧告を議決いたしました。そ

れは数回の特別委員会を開催し「セクハラはあ

った」という結論を基に出されたものでありま

す。

その後、全協での議論もありましたが、年

度末にあたり私は議会が判断をして議会の自浄

努力、そういったものを求めているわけでござ

いますけれども、その全協の度に、私はそうい

ったことを求めておりました。

しかし、その議論に伴って、議長、副議長

の対応っていいますか、そういったものに対し

て非常に不信を持っているものであります。

遠野市議会は信頼の回復に努めなければな

りません。いろんな方々から議員各位も、地域

の方々いろんな方々からもそういった声は十分

に聞いてるはずであります。事務局にも投書も

たくさん来ているというのはその通りでござい

ます。

私は、議長、副議長、昔で言えば議会を束

ねる役割のある人間であります。数回にわたっ

て議員の声は発しましたけれども、未だそうい

った結論めいた発言はございません。

あれから、あれは確か５月４日でした。あ

れから間もなく１年というふうに経過するもの

であります。

未だ指導者の議会の決議、そんなことがご

ざいません。議会の決議はそんなに軽いものな

んでしょうか。これは我々議員もそうですし、

一般の市民も「何でいったいあの人やってんだ」

と。特にも、３月定例会においては一般質問、

そして討論にも参加しております。

私は、議決が決まった議員、本来であれば

この議場に入ることを拒まなければならないと

いうふうに私は思っております。

いずれ、これからですね、これから遠野市

議会の信頼回復を求めて、そして、またもう一

方では、議会の議決もその通りですし、何て言

いますか道義的責任、これも個人も求められま

すし、我々議会も求められております。

今回の３月定例会、一度我慢しましたけれ

ど、３月も末になってまいりました。

議会のけじめとして、これは本来、個人が辞め

ないということを全協で確認いたしました。

次に何を求められているのか、これは議会

としての対応です。そのために議長、副議長は、

きちんとそれに対応しなければならない役割が

あったわけですけども、未だ進められていない

というように、非常に私は残念に思うわけでご

ざいます。

市民の信頼回復を求めるためにも、議長、

副議長への引責辞任を求める決議を提出いたし

ます。議員各位の賛同をお願いします。

○議長（佐々木大三郎君） 引責辞任を求める

件につき、これより質疑に入ります。質疑あり

ませんか。１番小松正真議員。

〇１番（小松正真君） 勉強不足であれなんで

すけれども、ちょっと引責辞任という意味がよ

くわからなくてですね、議長、副議長に対して

その職をやめろということなのか、議員をやめ

ろということなのか、どちらなんでしょうか。

○議長（佐々木大三郎君） 16番新田勝見君。

〇16番（新田勝見君） 今同僚議員から質問あ

りましたけれども、私は個人の責任というより

は議会のリーダー、議長、副議長の責任はどう

なってるのかということから、私はこれは、９

月に辞職勧告して、もはや３月も終わろうとし

てます。そういった中で、何らまとめるといい

ますか、そういう議会としての決議が欠如して

いるという観点から提出したものであります。

○議長（佐々木大三郎君） 他に質疑ありませ

んか。１番小松正真君。

〇１番（小松正真君） その引責っていう責任

－ 6 －

をいろいろやるっていうのはわかったんですけ

ど、その今提出されている議案が、その引責辞

任っていうのはどういうことなのかなと。その

議長、副議長をやめなさいねってことなのか、

議員を辞めなさいねっていうことなのか、どち

らなんでしょうか。

○議長（佐々木大三郎君） 16番新田勝見君。

〇16番（新田勝見君） この議長、副議長の

引責辞任というのは、職を辞するということで

ございますので、議員を辞めるってことであり

ません。これは２人がずっと引きずってきた問

題が、ないがしろになっているというふうに私

は判断しましたので、提出した次第でございま

す。

○議長（佐々木大三郎君） 他に質疑ありませ

んか。

   （「な し」と呼ぶ者あり）

○議長（佐々木大三郎君） 質疑なしと認め質

疑を終結いたします。

これより討論に入ります。反対討論ありま

せんか。

 （「な し」と呼ぶ者あり）

○議長（佐々木大三郎君） 賛成討論ありませ

んか。

 （「な し」と呼ぶ者あり）

○議長（佐々木大三郎君） 討論なしと認め、

討論を終結いたします。

これより追加日程第１、浅沼幸雄議長の引

責辞任を求める件について採決を行います。採

決は無記名投票をもって行います。

投票準備のため、暫時休憩いたします。

午後２時25分 休憩

──────────────────

午後２時26分 開議

○議長（佐々木大三郎君） 再開いたします。

議場の閉鎖を命じます。

   〔議場閉鎖〕

○議長（佐々木大三郎君） ただいまの表決出

席議員は、16名であります。

投票用紙を配付いたします。

   〔投票用紙配布〕

○議長（佐々木大三郎君） 配付漏れはありま

せんか。

配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

   〔投票箱の点検〕

○議長（佐々木大三郎君） 異状なしと認めま

す。

念のため申し上げます。

本動議に賛成する議員は賛成と、反対する

議員は反対と記載願います。

なお、賛否を表明しない投票及び賛否が明

らかでない投票は、会議規則第73条第２項の規

定により、否とみなします。

ただいまから投票を行います。

事務局長が、議席番号と氏名を読み上げま

すので、順番に投票願います。

   〔事務局長点呼・議員投票〕

──────────────────

１番  小松正真  議員

２番  佐々木恵美子議員

   ３番  菊池浩士  議員

４番  佐々木敦緒 議員

   ５番  佐々木僚平 議員

６番  小林立栄  議員

   ７番  菊池美也  議員

８番  萩野幸弘  議員

９番  瀧本孝一  議員

10番  多田勉   議員

 11番  菊池由紀夫 議員

12番  菊池巳喜男 議員

 13番  照井文雄  議員

14番  荒川栄悦  議員

 15番  安部重幸  議員

16番  新田勝見  議員

──────────────────

○議長（佐々木大三郎君） 投票漏れはありま

せんか。

投票漏れなしと認めます。

   （発言する者あり）

○議長（佐々木大三郎君） 私には投票権あり

ませんので。

－ 7 －

 投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

   〔議場開鎖〕

○議長（佐々木大三郎君） ただいまの副議長

の投票の件について、確認させていただきます

ので、暫時休憩いたします。

午後２時35分 休憩

──────────────────

午後２時36分 開議

○議長（佐々木大三郎君） 再開いたします。

副議長の私に投票権あるなしについて確認

しましたところ、投票権はなしということが分

かりましたので、このまま進めます。

開票を行います。11番菊池由紀夫君。

〇11番（菊池由紀夫君） ただいま副議長には

投票する権利がないというふうにお話しされま

したけれども、その根拠について伺います。法

的なものの根拠なりを教えてください。

○議長（佐々木大三郎君） ただいまの質問に

ついてですが、私は今議長に変わって議長の職

を行っているところです。したがいまして、私

にはそういった権利はないと、投票権はないと

いうことであります。

進めます。

開票を行います。会議規則第31条第２項の

規定により、立会人に１番小松正真君、16番新

田勝見君を指名いたします。

両君の立会いをお願いします。

   （「議事進行」と呼ぶ者あり）

○議長（佐々木大三郎君） 議事進行、１番小

松正真君。

〇１番（小松正真君） 議案の提出者が選挙の

立会人になれるかどうかを確認していただきた

いんですが。

○議長（佐々木大三郎君） 確認のため、暫時

休憩といたします。

午後２時38分 休憩

──────────────────

午後２時39分 開議

○議長（佐々木大三郎君） 再開いたします。

確認結果、問題がないということでありま

すので御了解いただきたいと思います。

   〔開票〕

○議長（佐々木大三郎君） 投票の結果を報告

いたします。

引責辞任を求める件につき、この動議につ

いて、投票結果、賛成反対は同数であります。

 したがいまして、議長の裁決権により、この

動議は否決ということに決定されました。

ここで議長の除斥を解除いたします。議長

が着席されるまでお待ちください。

   〔議長浅沼幸雄君着席〕

○議長（佐々木大三郎君） 浅沼幸雄議長に報

告いたします。浅沼幸雄議長の引責辞任を求め

る動議は否決されましたので、御報告いたしま

す。

これで議長の職務を交代します。

暫時休憩いたします。

午後２時44分 休憩

──────────────────

午後２時45分 開議

○議長（浅沼幸雄君） 休憩前に引き続き会議

を再開いたします。

──────────────────

追加日程第２ 副議長への引責辞任を

求める決議

○議長（浅沼幸雄君） 次に、追加日程第２、

佐々木大三郎副議長に対する引責辞任を求める

決議についてを議題といたします。佐々木大三

郎議員は退席願います。

   〔副議長佐々木大三郎君退席〕

○議長（浅沼幸雄君） これより質疑に入りま

す。質疑ありませんか。失礼しました。議案提

出者の説明を求めます。16番新田勝見君。

〇16番（新田勝見君） 議事進行。

○議長（浅沼幸雄君） はい。

〇16番（新田勝見君） さっきはですね、一

括して私は提案しましたので、同じ内容です。

○議長（浅沼幸雄君） 了解しました。今の

新田勝見議員の発言は、議長のときと同じ内容

で提案しますということで捉えてよろしいです

か。

－ 8 －

〇16番（新田勝見君） はい。

○議長（浅沼幸雄君） 了解しました。

そういうことなそうでございます。それで

は提案理由は省略いたします。

これより質疑に入ります。質疑ございませ

んか。

（「な し」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 質疑なしと認め、質疑

を終結いたします。

これより討論に入ります。討論ありません

か。

（「な し」と呼ぶ者あり）

○議長（浅沼幸雄君） 討論なしと認め、討論

を終結いたします。

これより追加日程第２、佐々木大三郎副議

長の引責辞任を求める動議について採決いたし

ます。採決は無記名投票をもって行います。

投票準備のため、暫時休憩いたします。

午後２時47分 休憩

──────────────────

午後２時47分 開議

○議長（浅沼幸雄君） 再開いたします。

議場の閉鎖を命じます。

   〔議場閉鎖〕

○議長（浅沼幸雄君） ただいまの表決出席議

員は、16名であります。

投票用紙を配付いたします。

   〔投票用紙配布〕

○議長（浅沼幸雄君） 配付漏れはございませ

んか。

配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

   〔投票箱の点検〕

○議長（浅沼幸雄君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。

本動議に賛成する議員は賛成と、反対する

議員は反対と記載願います。

なお、賛否を表明しない投票及び賛否が明

らかでない投票は、会議規則第73条第２項の規

定により、否とみなします。

ただいまから投票を行います。

事務局長が、議席番号と氏名を読み上げま

すので、順番に投票願います。

〔事務局長点呼・議員投票〕

──────────────────

１番  小松正真  議員

２番  佐々木恵美子議員

   ３番  菊池浩士  議員

４番  佐々木敦緒 議員

   ５番  佐々木僚平 議員

６番  小林立栄  議員

   ７番  菊池美也  議員

８番  萩野幸弘  議員

９番  瀧本孝一  議員

10番  多田勉   議員

   11番  菊池由紀夫 議員

12番  菊池巳喜男 議員

   13番  照井文雄  議員

14番  荒川栄悦  議員

   15番  安部重幸  議員

16番  新田勝見  議員

──────────────────

○議長（浅沼幸雄君） 投票漏れはありません

か。

投票漏れなしと認めます。

投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

   〔議場開鎖〕

○議長（浅沼幸雄君） 開票を行います。会議

規則第31条第２項の規定により、立会人に１番

小松正真君、16番新田勝見君を指名いたします。

両君の立ち会いをお願いします。

   〔開票〕

○議長（浅沼幸雄君） 投票の結果を報告いた

します。

投票総数16票。

有効投票16票。

賛成投票７票。

反対投票９票。

以上のとおり、反対多数であります。

よって、佐々木大三郎副議長引責辞任を求

める動議は否決されました。

－ 9 －

ここで、副議長が着席されるまでお待ちく

ださい。

   〔副議長佐々木大三郎君着席〕

○議長（浅沼幸雄君） 佐々木大三郎副議長に

報告をいたします。

佐々木大三郎副議長の引責辞任を求める動

議につきましては否決されましたので。報告い

たします。

以上で追加日程を含め、本日の日程は全部

終了いたしました。

ここで、菊池教育長から発言を求められて

おりますので、この際これを許します。菊池教

育長。

   〔教育長菊池広親君登壇〕

〇教育長（菊池広親君） 今月の31日をもって

任期満了となりました。新しい方も同意を得た

ということでございますので、１期３年間でご

ざいますが、非常にお世話になりました。

この３年間というのは教育にとってはです

ね、学習指導要領というものが変わり新しい時

代の教育を求められる、そういうふうな３年で

ありました。その中で今一番感謝したいと思っ

ているのは、教育委員会事務局の職員でありま

す。一枚岩になっていろいろな課題がありまし

たがそれに向かって真摯に立ち向かって下さい

ました。

議員各位におかれましては、定例会と一般

質問、あとは予算等審査特別委員会でさまざま

な議論を交わさせていただきました。新しい考

え方なりそれから方向性なりを御示唆いただい

たこともあります。

それらを踏まえて私なりに３年間の任期を

全うできたものというふうに思ってございます。

どうもありがとうございました。

   （拍手）

○議長（浅沼幸雄君） ここで一言申し上げ

ます。

このたび退任されます菊池教育長におかれ

ましては、これまで長い間、遠野市教育発展の

ため、何かと御活躍を賜りまことにありがとう

ございます。この場をお借りし、心から感謝の

意を表します。

──────────────────

   閉  会

〇議長（浅沼幸雄君） これにて本日の会議を

閉じ、令和４年３月遠野市議会臨時会を閉会い

たします。お疲れ様でした。

   午後３時00分 閉会

－ 10 －